REQUERIMENTO Nº 178/2017

           Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coronel Pacheco -

MG.

         Os Vereadores que abaixo subscrevem requerem que após a tramitação

regimental, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte

Requerimento:

                - Que a Prefeitura Municipal providencie um projeto de arborização

urbana em todo o Município

JUSTIFICATIVA

A arborização urbana proporciona às cidades inúmeros benefícios

relacionados à estabilidade climática, ao conforto ambiental, na melhoria da

qualidade do ar, bem como na saúde física e mental da população, além de

influenciar na redução da poluição sonora e visual e auxiliar na conservação do

ambiente ecologicamente equilibrado. Porém, é de fundamental importância que

exista um bom planejamento para a adaptação das espécies arbóreas escolhidas e

inseridas no espaço urbano, evitando assim, problemas e prejuízos envolvendo a

rede elétrica, rede de água e a rede de esgoto, os passeios e obstáculos de

circulação.

Sala das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 25 de setembro de 2017.

Eder Rodrigues Lopes

Vereador

De acordo os Vereadores: